Nomus est exemplum in disputatione tellatoris, quam Princeps fine iusta causa tollere, & mutare non potest: cum illa fit iurisligentiam, & si tellatum C. de t. & e. ibidem tradidit sonus, *præfertur Iason. & Iason. explicat Didacum in lbr. 3. variarum refutatio. cap. 6. num. 5. & præter cum scribitur Calceatum in conf. 3. numer. 16. Ruimus in conf. 3.2. num. 3. & lib. 1. qui dicit, non sufficere clausum de regatoribus. Par. in conf. 1. num. 49. lib. 2. & in conf. 46. num. 36. & 43. lib. 3.* Quocirca dicere solent, Princeps non potest in iusta causa legittimare pœnitum, ne succedat tanquam natus ex legitimo matrimonio, ut scripsi fin. p. reſumptio. 79. num. 22.

Disputatio est inter nos, non hoc secundo in causa, quando Princeps aliquid agit corū, quæ fine causa facere non potest, pœnitum iustis de causa motu. Quia in re tres sunt interpretum opiniones. Prima est, quæ & verior, & receptior est, iusta causa non pœnitum. Haec probatur Oldrad. in conf. 2.40. in queſtione propria. in dubio. cum dixit, quod nemo tenetur credere Principi alienigenam Caſtrum ad se pertinere. Sentiū ergo Oldradus, non pœnitum iustum causam in Principi, aliquo eius aſſertionē efficeret credendum. Et clarè, ac ſpecie hanc opinionem probat Bald. in c. qua in eccliarum, num. 1.6. de constitut. & in conf. 3.26. *Rex Romanorum* in fin. lib. 1. Fulgo. in l. vlt. C. contra iur. vel. publ. & in conf. 6. column. 3. Rom. in conf. 312. in fin. Abb. in conf. 3. column. penult. q. 28. lib. 2. Arct. in l. Gallus. & quod si tantum, column. 3. vers. circa tertium, de liber. & poſtib. Colinus Gumiyer in *Pragmat. ſanctione*, in tr. de ſubst. Cler. liter. in verbo, non previdetur. Felin. in c. qua in eccliarum, num. 62. de constitut. Iason in *Liquoribus*, in tertio notab. ff. de flum. & in *legitimatione* in 1. notab. C. de t. & in conf. 1. col. penult. versic. ſcindit. repondetur. lib. 2. & in conf. 2.4. col. lib. 2. Socin. Sen. in conf. 27.3. column. penult. lib. 2. & in conf. 3. lib. 4. idem inter confit. *Cart. Sen.* in conf. 2.0. column. 6. vers. conformatur. quin & ipse *Curtius Sen.* in conf. 1. num. 50. *Menovers. recolam.* 7. *verific. ſeunda confit. Gozad.* in conf. 26. num. 41. *Neuz.* inter confit. *Brunius* in conf. 12. num. 1.6. & ipse *Brunius* in conf. 1.6. *de iustitia & iure.* Crauer. in conf. 1.37. Menoch. *præjmp.*

numer. 4. in tractatu de antiquitate temp. in parte in initio. numer. 3.2. & Alc. in tractatu de p. reſumptio. lib. 2. regu. 3. p. reſumptio. 1. num. 7. inquit, hanc opinionem effe veram non iure folium, sed & exquirate. Que fane fermentum fulcit ex elem. patitorum, de re iud. vbi causa non pœnitum in principio, qui t fermentant tulit, partem non citata. Idem probare videtur c. i. de cauſa poffet. & proprie. vbi Doctores. Præterea accedit regu. l. Si donacione. C. de collat. & l. i. forte. ff. de Calt. pecul. quia dicimus, quod quando aliquis non potest aliquid facere fine iusta causa, illa causa debet probari ab eo qui factum allegat. Que sane regula locum etiam habet in principio pœnitum iustos. In c. pen. de dat. Deci. in conf. 17.6. num. 10. imp. Socin. Sen. in conf. 120. num. 9. lib. 3. & idem inter confit. *Cart. Sen.* in conf. 20. *Sopenamero. column. 6. verit. 2. etiam negari.* Nam quando princeps in iusta causa aliquod facere non potest, priuatis perfonis aquiparatur: vt *ſervand. Deci. in l. munitate confit. in fin. de regul. aer. & in conf. 29.3. num. 4.* Rurliſ faciliter eluderetur lex, qui vult in predictis aſſelle cauſam; eluderetur, inquit, exprimendo aliquam cauſam, que tamē recipia non efet vera & iusta. His accedit, ut si ei crederetur, elies quodammodo teltis in cauſa pœnitentia. teltis nullus. fidei teltibus. Que quidem iusta ſententia, locum habet etiam in viris summa: auctoritatis, vt Cicero in ſententia in Oratione pro Sex. Roscio Amerino probatur. Ciceros verba hec fuit: [Itaque more maiorum comparatum est, vt in minimis rebus homines amplissimi, teſtimoniū de sua re non dicunt. Aphricanus qui ſuo cognomine declarat tertiam partem orbis terrarum ſe subegite, tamē ſua res ageatur, teſtimoniū non dicere.] Nam illud in talem virum non audio dicere, si dicere, non crederetur.]

Secunda fuit opinio contraria precedentis, quia quidem pro *Baldum Cyn. in l. regu. 3. quaf. 3. & quaf. 4. C. de precio. Imper. off. & ibidem Baldum num. 10. *Baldum in c. quatuor. num. 16. de t. & t. & lib. 1. lib. 2. lib. 3. & lib. 5. versic. ex quo infero. ab eo. Ab eo in conf. 8. column. 1. lib. 3. ſic intelligens Cynum praetato in loco. Imola in c. nam concupiscentia de confit. *Cart. Sen.* in conf. 1.66. num. 55. verit. 2. *aliquant. & fecund. lib. 1. in conf. 4. num. 13. lib. 3. Iason in conf. 1.33. in fin. lib. 2. Decim. in conf. 1.2. num. 4. ſent. *Cart. Iuniorum* in conf. 170. num. 25. Ea ratione prima iusta fuit, quod principes (vt diximus supra) locum Dei in terra obtinet. Atque Deus iustiſ omnia agit & non ſolam id pœnitum debemus, fed etiam in iure credere. Ergo idem de principe. Verum ſe pondersi potest, non esse parum in his pœnitentia principis, & potellaxem Dei. Nam Deus abſolue dominiſ ei, non modo rerum noſtrorum ac corporum verum etiam ipsarum animarum, quia ſua bonitate creatus: Libera ergo ei, quando ſuſt ſubſt cauſa ſi ergo ei credere, perinde effectus ei a libera facultas ei competere, quod ſaltum omnino ei. P. ræcerā, cum Deus ipſe opt. Maxi. voluit hoc in ſculo aliquorū delicta punire, atque iudicis temporalis peritiam ſunt, nonne iusta etiæ cauſa, quibus id ageret notaſ eſe voluit? ſicut quando peccata Sodoma calligore volunt, ut ſcrip- tūt in c. Deus omnipotens. 2. quaf. 1. Afferit etiam ſoleſ alia argumentatio hac pro opinione, quod ſi illeſ neplas ſit de principi pœnitentia diſparare. I. 2. C. de t. & t. & ſacrific. & ſcribit Baldus in conf. 359. *Proprium quod inter agnatos. col. 1. lib. 1. Caterum reſpondet. lib. 1.2. p. deſcrevere in his quæ ſunt iuriſ pœnit. in quibus 1. principes libere diſponere, & libatice potest, ut diximus ſupra.* Ita declarat in ſpecie Crauer. in tractatu de antiquitate temp. part. prima. in initio. num. 38. In hiſ vero, quæ attingunt ius diuitium, vel naturale, vel gentium diuerſam, etiā non competit etiā libera ſtatutis facultas. Solet tandem confidari, quod principes pœnitum plenus iustitia, ut ſcribant Baldus in conf. 395. Pro Dom. *natal. column. 1. in fin. lib. 2. & diximus ſupr. ex 1. eſc. fact. ut p. m. p. de vulga. & popl. ſubſt. & ex 1. & merito. & ſi ipso a principi ſe quid in loco p. ſubſt. Caterum facile ſe pondersi, ut hæc pœnitentia quidem generale ſeſtio ob contrariam ſpecialē; quia iniurit ex eo, quod aliquid facit contra ius ipſum vel diuitium, vel naturale, vel gentium. Cum enim hoc facere non poſſit, ni ex iusta cauſa ſi ipſi principi ſemper crederetur, nulla eſſet diuerſitatem inter vnum & alterum cauſum.****

112 Terria fuit opinio † Alciat in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt.
§.num.3. qui trius causas ita dilinguit.

Primus est, quando princeps nullam causam vel iustam vel in-
justam allegat. Hoc in causa acitatis non presumitur pro prin-
cipe, & hoc in causa procedit communis illa opinio. Ea et ratio
conspicere Alciatum quia iam deficit ipsius principis potestascum non
sit iuxta ius diuinum naturale, vel genitum. Et accedit, quod si
causa fuit iusta quare eam non expedit, vel verius eam notam ef-
ficitur. Lx quo ergo quod latere eam voluit, infurgit & contra
eum presumptio: quia dici solet, qui male & agit odit lucem, &
confutat offensum.

Secundus est causa, quando princeps expedit causam minus
idoneam. Et idem est acitatus quod superiorie causa. Ego ex-
stimo hunc causam non solum clariorum esse superiori causa, sed
etiam carere probabiliter dubitationem. Non enim in claris opibus est
conclavis & presumptum inib[us]. Ille, aut ille, §.num.3. in verbis de
leg. 3. si ergo causa minima idonea est principe fuit alegerat, sequitur
non solum non presumi pro ipso principe, sed etiam esse clarum,
& certus maxime ergo. In modo expeditus has vitios, tollit om-
nem presumptum, que alloquit pro ipso actu esse potest; iuxta traditionem glo. l. 6. num. 1. in verbis transiit in iustit. de lib. &
conferunt tradita in Castrum. m. conf. 8. in causa, que assertum iuter Re-
verendum Patrem. sol. 5. lib. 2. ab Abb. in conf. 5. column. 11. vers. item
antiquitas. lib. 2. Iafone in l. 1. column. 5. in 7. lomt. C. qui admitti. & ab
ali s multis quos nra preterea, qui quidem scripserunt, quod eti
61 folennitas in rimicula presumatur ob temporis antiquitatem,
attamen celia illa presumptio, quando ex inspectione gelli actus
apparet cum follementum minus rite fusse obseruantur.

Tertius est causa quando princeps allegavit iustum, & legiti-
mam causam. Hoc in causa presumptio (acitatus) vera haec causa,
atque ita presumitur pro ipso principe. Et hoc in causa (inquit ille)
procedit opinio Burri, Abbaris, & sequenti aduersus comunitam.
Et idem sensit Cratet. in conf. 33. num. 4. Et motus est Alciatus ex
Clem. 1. de probat. Carterum vero t non est haec traditio. Nam i-
psem Alciat. in d. presumpt. 8. no. 2. script. d. clem. 1. locup in be-
neficisibus, in quibus Papa habet plenam & absolutam potesta-
tem. Et ob id mirum non est, si ei creditur. At diuersum est in his,
in quibus non potest libere disponere: sed requiratur causa. Nam
tunc nec clare quidem assertio ipsius principis fides adhibetur,
vt scribunt Balodus & alii plures super pro prima opinione com-
memorati: Et præterea hoc in causa locu habet & illa ratio, quam
ipsem Alc. considerauit primo in causa, quod scilicet non sit prin-
ceps supra ius diuinum, naturale, vel genitum.

Non ergo recedendum est ab ea communione, quod scili-
cet non presumatur iusta haec causa. Et multo magis haec tradi-
tio procedit, quando nulla iusta causa potest confidencari. Ita Sot.
Sem. inter confus. Curiat. Sen. m. conf. 20. no. 7. qui quidem respondeo.

Declaratur hinc predicta opinio, vt non procedat in antiquis.
64 Nam in his creditur t assertio ipsius Princeps, etiam quo ad ea,
qui fine causa facere non potest. Ita Cratet. in tract. de antiquis temp.
in secunda pars prima prima num. 23. ex feueritate Cornes in
conf. 312. column. 5. lib. 1. & Soci. Sen. in conf. 266. column. 11. versi. ad secun-
dum respondet, lib. 2.

PRAESUMPTIO XI.

Præsumptionem quando faciat Princeps asser-
tio, dilucide explicatur.

S V M M A R I A .

- 1 Verba assertiva Princeps circa f. clum alienum, non faciunt fidem plenam, sed presumptionem faciunt, num. 2.
Et quid ea presum. potest operari, num. 3.
- 4 Verba enunciata Papa credi de re aliena, donec adiutoriorum contrariorum.
- 5 Verba assertiva Princeps etiam generalia præsumptionem faciunt in falso alieno.
- 6 Princeps assertori de falso antecedens sui, creditur etiam in praedi-
cione tertii.
- 7 Verba assertiva Princeps præsumptionem non faciunt in his, quae vero finitum est ignorat.
Idem in his, qui non possident a libera potestate eum, num. 2.
Vel si assertio ista fuisse facta ab aliud, num. 9.
- 10 Verba assertiva priuatariorum, prælati etiam propter aliud, præsum-
ptionem faciunt.

CONVENTU superiori præsumptioni adjicere hanc, qui dicimus, quod esti t verba Princeps assertiva circa facti alienum in his, que antiqua non sunt, plenam fidem non faciunt, ut scribunt Calde. in conf. 2. in fia. tit. de printem. Butr. & Ius. in Clem. 1. de probat. Alex. in conf. 2. column. 1. lib. 7. Corn. in conf. 22. col. 3. lib. 3.
Dec. in conf. 93. column. 11. vers. item & 3. in conf. 62. num. 2. & in conf. 66. num. 14. Nihilominus t assertio haec præsumptionem facit. Ita responderunt Angel. in conf. 368. sol. 1. Roman. in conf. 368. num. 38.
Castr. in conf. 4. & in ficio present. num. 2. & in conf. 47. in quæstione,
qua veritatem inter Reclerum, ad fia. lib. 1. Alex. in conf. 15. num. 3. lib. 5.
Soci. Sen. in conf. 266. column. 11. vers. sed tamen ad præmiss. lib. 2. Iaso.
in conf. 34. column. 6. lib. 1. in conf. 63. column. 3. & in conf. 66. column. 5. lib. 3.
Cratet. in conf. 135. num. 2. & in tract. de antiquis temp. 1. part. 1. p. 1.
In initio. num. 14. qui quidem scripserunt, hanc præsumptionem ope-
rat, ut vobis probandi contrarium, transferat in adulterium.
Idem censur. Gramma. in decif. 61. num. 18. Et doctissimum Cardi-
nalis Albanus, cuius pedes, vt Petri succellos, spacio aliquando
mihi dari desculpandi facultatem: eo enim & torus Chiristiana
Rex. f. al. & preclaria eius merita vocant. Is. in qua in beni lucra-
bitur ad Bartolom. lucratorem in l. 1. §. cum vrbem. ma. 3. de eis pre-
fec. vbi script. verbius enunciatus t Papæ de re aliena credi, do-
necc contrarium probetur.